

**B.A. (HONOURS) ECONOMICS  
(BAECH)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**BECC-103 : INTRODUCTORY MACROECONOMICS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Attempt questions from **all** the sections as per instructions given in each section.

---

**SECTION A**

*Attempt any **two** questions from this section in about 500 words each.*

$2 \times 20 = 40$

1. Bring out the salient features of the classical economic system. In what respects is the Keynesian system different from the classical economic system ?
2. What are the functions of money ? Describe how money supply is measured. Explain the concept of 'hot money'.

3. Explain how equilibrium is achieved in the money market. On the basis of the above, derive the LM curve. Bring out the implications of the LM curve.
4. Explain how GDP is measured by Income Method. What precautions should we take while measuring GDP by the above method ?

## **SECTION B**

*Attempt any **four** questions from this section in  
about 250 words each.*

$4 \times 12 = 48$

- 5.** Define inflation. How is it measured ? What are its impacts on debtors and creditors ?
- 6.** Explain how equilibrium level of output is achieved in an economy as per the Keynesian system.
- 7.** Briefly describe the various qualitative instruments of monetary policy.
- 8.** Discuss the adjustment process of an economy in the IS – LM model.
- 9.** Briefly describe the role of a Central Bank in an economy.
- 10.** Explain the impact of a change in tax rate on the equilibrium level of output using Keynesian analysis.

## **SECTION C**

- 11.** Write short notes on any ***two*** of the following in about 100 words each.  $2 \times 6 = 12$
- (a) Speculative Demand for Money
  - (b) Structural Theory of Inflation
  - (c) Liquidity Trap
  - (d) Problem of Double Counting in Measurement of GDP
-

बी.ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी.ए.ई.सी.एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

### बी.ई.सी.सी.-103 : परिचयात्मक समष्टि अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोटः प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशानुसार सभी भागों में से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

---

#### भाग क

इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों  
(प्रत्येक) में दीजिए ।  $2 \times 20 = 40$

1. क्लासिकल आर्थिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए । किस संबंध में क्लासिकल आर्थिक व्यवस्था केन्जीयन व्यवस्था से अलग है ?
2. मुद्रा के कार्य क्या हैं ? वर्णन कीजिए कि मुद्रा की पूर्ति को कैसे मापा जाता है । ‘हॉट मनी’ की अवधारणा को भी समझाइए ।

3. मुद्रा बाज़ार में संतुलन कैसे प्राप्त किया जाता है, समझाइए ।  
उपर्युक्त के आधार पर, LM वक्र को व्युत्पन्न कीजिए ।  
LM वक्र के निहितार्थों को भी स्पष्ट कीजिए ।
4. आय विधि के माध्यम से सकल घरेलू उत्पाद को कैसे मापा जाता है, समझाइए । उपर्युक्त विधि के माध्यम से सकल घरेलू उत्पाद (GDP) को मापते समय हमें कौन-कौन सी सावधानियाँ बरतनी चाहिए ?

## भाग ख

इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में  
दीजिए ।  $4 \times 12 = 48$

5. मुद्रास्फीति को परिभाषित कीजिए । इसको कैसे मापा जाता है ? इसके ऋणी (देनदार) एवं ऋणदाता (लेनदार) के ऊपर पड़ने वाले प्रभाव क्या हैं ?
6. केन्जीयन पद्धति के अनुसार एक अर्थव्यवस्था में उत्पादन के सन्तुलन का स्तर कैसे निर्धारित होता है, समझाइए ।
7. मौद्रिक नीति के विभिन्न गुणात्मक यंत्रों/उपायों का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।
8. IS – LM मॉडल में किसी अर्थव्यवस्था में समायोजन की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए ।
9. एक अर्थव्यवस्था में केन्द्रीय बैंक की भूमिका का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।
10. केन्जीयन विश्लेषण द्वारा उत्पादन के सन्तुलन स्तर पर कर-दर में बदलाव के प्रभाव की व्याख्या कीजिए ।

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों  
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।  $2 \times 6 = 12$

- (क) मुद्रा की अपेक्षी माँग (Speculative Demand for Money)
- (ख) मुद्रास्फीति का संरचनात्मक सिद्धांत (Structural Theory of Inflation)
- (ग) तरलता जाल (Liquidity Trap)
- (घ) सकल घरेलू उत्पाद को मापने में दोहरी गणना की समस्या (Problem of Double Counting in Measurement of GDP)
-